[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 38/2025– Fl. 3

[image: image1.wmf]
ATA Nº 39/2025

Sessão Ordinária de 03.11.2025
Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às dezenove horas, reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência da Senhora Vereadora Kátia Helena Schlesner. A Senhora Presidente declarou aberta a sessão, pediu ao Primeiro Secretário para fazer a leitura do texto bíblico, em seguida solicitou a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os Vereadores: Alberto Strahl Abich, Breno Ronivon Soares de Oliveira, Eliseu Lauri Crumenauer, Luciano Edegar Richardt, Kátia Helena Schlesner, Luiz Schott, Márcio André do Nascimento e Mauro Augusto Dumke. Ausente o vereador Jacir Raul Kemmerich.  A Senhora Presidente dispensou a leitura da Ata nº 39/2025 que esteve afixada no mural e colocou a mesma em discussão, e em votação foi aprovada por unanimidade. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura dos Of. GP nº 316/2025 que solicita prorrogação de prazo para a resposta do requerimento nº 05/2025. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade a prorrogação de prazo. Espaço das correspondências diversas: Não houve matérias. Espaço das Proposições Apresentadas: Leitura do Pedido de Providências nº 54/2025 de autoria do vereador Mauro Augusto Dumke que solicita que a Prefeitura Municipal determine à secretaria competente que realize o patrolamento da Linha Progresso em toda sua extensão, no interior deste Município. Leitura do Pedido de Providências nº 55/2025, de autoria do vereador Márcio do Nascimento que solicita que o Poder Executivo Municipal determine a secretaria competente que providencie a limpeza no terreno da Prefeitura nas proximidades da Praça na Vila Paraíso. Pequeno Expediente: Não houve inscritos. Grande Expediente: Inscrito o vereador Breno Soares de Oliveira. Informou que logo o caminhão da luz estará pronto para realizar o trabalho de conserto e instalação de novos pontos de iluminação pública. Considerou a iluminação pública um serviço essencial e que inclusive a população paga por ela, mas o caminhão não estava dentro das normas técnicas e o município teve que fazer esta adequação.   Lembrou que no próximo dia cinco irá ocorrer a licitação para a reforma do caminhão dos bombeiros voluntários. Destacou a necessidade deste veículo. Tratou novamente sobre a entrega dos medicamentos da farmácia básica. Disse que a população está muito ansiosa e cobrando que alguns medicamentos ainda não foram entregues. Enfatizou que tem empresas que foram contratadas e não tem prazo de entrega destes medicamentos e outros materiais como por exemplo o teste de glicose e outros. Sugeriu a realização e uma reunião com o Prefeito e o Jurídico para buscar uma outra maneira de resolver esta situação. Disse que sabe que tem legislação para ser cumprida, mas que não podem deixar a população sem medicamento. Considerou que não houve uma fiscalização por parte dos municípios sobre a licitação do consórcio da saúde. Falou que este problema na entrega dos medicamentos está ocorrendo nos 32 municípios pertencentes ao Consórcio, mas que precisam encontrar uma solução para esta situação. Informou que estão aguardando a liberação de recurso para a execução de algumas obras. Destacou que existem emendas encaminhadas como para a aquisição de uma ambulância. Justificou a necessidade deste veículo. Parabenizou a equipe de Paraíso do Sul que consagrou-se campeã do torneio em Vale do Sol. Inscrito o vereador Eliseu Crumenauer. Falou dos inúmeros pedidos sobre iluminação pública. Disse que os pedidos estão sendo repassados para o Secretário e assim que o caminhão estiver a disposição já terão o plano de trabalho para o mesmo. Informou que os vereadores da situação já repassam os pedidos diretamente para os Secretários. Tratou sobre a estrada da Linha Campestre até a Vila Paraíso. Falou que já tem passagem e necessita ainda do cascalhamento e alguns bueiros. Sobre o pedido de limpeza do terreno da Prefeitura na Vila Paraíso, disse que já repassou também este pedido ao Secretário de Obras, falou que também deve ser feito o corte de grama no campo de futebol da localidade. Falou que os pedidos de patrolamento estão sendo realizados em alguns lugares, disse que o serviço precisa ser realizado também na estrada de Quilombo e no Poço Verde. Ordem do dia: Não houve matérias. Explicações pessoais: Inscrito o vereador Mauro Dumke. Parabenizou a equipe paraisense vencedora do Torneio entre Prefeituras realizado em Vale do Sol no último sábado e a equipe da Secretaria de Esportes que apoiou o evento. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pela Senhora Presidente e Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia 03 de novembro de 2025 e convocando a todos para a Sessão Ordinária do dia 10 de novembro do presente ano.

                                                         Paraíso do Sul, 03 de Novembro de 2025.

KÁTIA HELENA SCHLESNER

Presidente

BRENO R. SOARES DE OLIVEIRA                   ALBERTO STRHAL ABICH
Primeiro Secretário                                                        Segundo secretário
[image: image2.wmf]